
Arbejdsprøve med selvbindende Høstmaskiner 
og Mejeapparater til Slaamaskiner

paa

Constantinsborg ved Aarhus i 1908.

18. B eretn ing  om de sta tsn n d ers to tted c  Hedskabs- og M askinprover 
— foranstaltede  af Det Ugl. danske L andhusholdn ingsselskabs lledskabs- 
og M askinudvalg — a f D om m erudvalget ved A ssistent, L andbrugs

k a n d id a t .1/. D a ll.

D a  det i sin Tid besluttedes at foranstalte en Prøve 
med selvbindende H østm askiner i 1892, var m an endnu 
ikke sikker paa, a t de saakaldte Selvbindere i Alm inde
lighed kunde anbefales Landm æ ndene til Brug. I det 
mellemliggende T idsrum  har im idlertid den efterhaanden 
tiltagende Begrænsning i A rbejdskraftens Tilstedeværelse 
gjort Selvbinderne til et nødvendigt Led i den Kæde af 
H jælpem idler, der ere lil Landm æ ndenes Raadighed. De 
selvbindende H østm askiner falbydes og sælges i meget 
stor Mængde lil store og mellem store Landbrug og ere 
endog i Fæ rd med at erobre en Del a f de m indre Bønder- 
gaarde i Landet. Spørgsm aalet, om Selvbindere ere at 
anbefale L andm æ ndene til Brug, h a r A rbejdertrangen i 
Høsten forlængst afgjort, derim od bar der h idtil ikke i’ore- 
liggel nogen Vejledning for Landm anden ved Valget mel
lem de talrige F orm er a f Selvbindere, der udbydes. For 
at tilvejebringe en saadan  Vejledning besluttede Del kgl. 
danske Landhusholdningsselskabs Redskabs- og M askin
udvalg paa el Møde, afholdt i K jøbenhavn d. 11. Marts 
1908, at foranstalte en Prøve af de falbudte selvbindende 
H østm askiner.

T i i l s s k r i f t  f .  L a n d ø k o n o m i .  1908. 38
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De af Landets Jordbrugere, der paa G rund af Gaar- 
dens Størrelse eller af andre G runde ikke finde Anledning 
til Anskaffelse af Selvbinder, anvende i Almindelighed 
den selvaflæggende M ejemaskine, som ogsaa prøvedes i 
1892 og ikke er undergaaet væsentlige F orandringer siden. 
Da m an im idlertid i de m indste Jo rdbrug  b landt dem , 
hvor Jorden  dyrkes ved H estekraft, nødig vil anskaffe 
baade Slaa- og M ejemaskine, h a r Ønsket om et Apparat, 
der som Tilføjelse til den almindelige Slaam askine kunde 
gøre denne anvendelig ogsaa ved H østarbejdet, i flere 
Aar været alm indeligt. Dette h a r haft til Følge, a t flere 
af Landets M askinfabrikanter i de senere Aar have fo r
søgt at im ødekom m e dette Krav. Man er dog endnu ikke 
kom m en saa vidt, at nogen M askine af den Art har faaet 
alm indelig Udbredelse eller Anerkendelse. Derimod vides 
det, at flere arbejde m ed dette Maal for Øje. F o r at støtte 
disse Bestræbelser besluttede Redskabs- og M askinudval
get at foretage en Prøve m ed M ejeapparater til Anbringelse 
paa Slaam askiner sam tidig med Prøven for Selvbindere.

Det vedtoges at anm ode Godsejer A. Pontoppidan 
til C onstantinsborg pr. B rabrand  om Tilladelse til P rø 
vernes Afholdelse der paa Gaarden. Da denne Anm od
ning blev besvaret im ødekom m ende, udstedtes en O pfor
dring til Deltagelse i forannæ vnte Arbejdsprøver, dels gen
nem  Landbrugspressen, dels ved direkte skriftlig H en
vendelse til F ab rik an te r og Forhandlere. Som Deltagere i 
Prøven m ed Selvbindere anm eldtes følgende M askiner:

Adriance, anm eldt ved Grosserer F. Portefee Balm sen, 
K jøbenhavn.

Bonnie, anm eldt ved Ole Sørensen & Co., Kolding.
New Continental, anm eldt ved Ole Sørensen & Co., Kol

ding.
Mc. Cormick, anm eldt ved Brødr. Bendix, K jøbenhavn. 
Cham pion, anm eldt ved Maskin- og Ingeniørforretningen 

Axel Malmqvisf, K jøbenhavn.
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Deering, anm eldt ved A m erikansk M askin Im port, Kjø- 
benhavn.

Do. med forlænget B inderarm , anm eldt ved A m erikansk 
M askin Im port, Kjøbenliavn.

Mihvaukee, anm eldt ved In ternational Ilarvester Com- 
pany, K jøbenliavn.

Plano, anm eldt ved In ternational H arvester Com pany, 
K jøbenliavn.

Noxon, anm eldt ved Dansk Fællesindkøb af L andbrugs
m askiner, Aarhus.

Endvidere var der to anm eldte Selvbindere, som ude- 
bleve paa Grund af ind tru fne Vanskeligheder.

Til D om m erudvalget valgtes følgende:

Proprietæ r N. Jacobsen, Andkjær, Odder, F orm and , 
S tatskonsulent C. V. Birk, Holte,
P roprietæ r S. Friis, Duelund pr. K jellerup, 
M askinkonstruktør L. C. Nielsen, Frederiksberg,
Godsejer A. Pontoppidan, Constantinsborg,
B estyrer Th. Schm idt, Aarslevgaard pr. B rabrand, 
Inspektør WulfT Stam er, W illestrup pr. Arden, og 
Godsinspektør H. Tilem ann, Mosager pr. Ham m el.

Prøven i Rug begyndtes den 4. August paa Constan- 
tinsboi'g og fortsattes den følgende Dag. Rugen var lang, 
m en ikke tæt. Der var ingen Lejesæd, m en Rugen havde 
nogen Hældning m od Syd og Øst paa Størsteparten af 
Stykket. Terræ net var paa sine Steder meget bakket.

Der afsattes et Stykke, hvor Deltagerne før den egent
lige Prøve kunde arbejde m ed og indstille deres M askiner, 
et andet Stykke anvendtes til selve Prøverne, hvortil kun  
D om m erne og de paagældende M askiners Betjening havde 
Adgang, og endelig foregik K raflm aalingen paa et tredie 
Stykke i den m indst bakkede og mest ensartede Del a f 
M arken. Om K raftm aalingen er der givet Beiætning af 
M askinkonstruktør L. C. Nielsen.

3 8 *
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F ør Prøvernes Begyndelse bestem tes det ved L od
træ kning, i hvilken Rækkefølge M askinerne skulde del
tage. Denne Rækkefølge fulgtes baade ved de egentlige 
Prøver og ved K raftm aalingen og saavel i Rug som senere 
i H avre og Ryg.

U nder selve Prøverne var det særlig følgende F o r
hold, der vare Genstand for Dom m ernes O pm ærksom hed:

M askinens rolige Gang.
Deling og Afskæring af Sæden.
Om der var Kornspild paa Dugene, B inderbordet el

ler i Skaaret.
B indingen m ed alm indelig Negstørrelse og Fasthed, 

dernæ st m ed særlig store Neg, sm aa Neg, fast Binding, 
løs Binding sam t endelig B indestedet m ed særlig Iag tta
gelse af, hvor næ r Toppen der kunde bindes i den lange
Rug-

U dkastningen af Negene.
Balancen under Arbejdet, d. e. om der var noget 

betydeligt T ryk nedad paa Stangen, og om der var Side
tryk.

Om Indstillingerne, Til- og F rasæ tning og Kipning, 
foregik bekvem t fra  Kuskesædet.

Den 18. August og de efterfølgende to Dage fortsattes 
Prøverne i H avre og Byg med Iagttagelse af de sam m e F o r
bold som i Rugen undtagen den høje Binding. H avren var 
vel udviklet, re t tæt og overall oprelstaaende. Byggen var 
toradet a f m ellem stærk Udvikling uden egentlig Lejesæd, 
dog lidt hængende mod den eneSide. I det Hele kan der vel 
siges, at der ved Prøverne savnedes nogen Lejesæd og an 
dre Vanskeligheder, m en da det vil være vanskeligt a t skaffe 
disse ens for alle M askinerne, og da Kuskens og M on
tørens Dygtighed i Reglen ved saadan Lejlighed spiller 
en større Rolle end M askinens Bygning, vilde i Virkelig
heden N ytten af Lejesæd have været tvivlsom for en re t
færdig Bedømmelse af M askinerne. Vistnok vilde en m e
get stærk H vedem ark have va-ret ønskelig for Prøven, 
m en en saadan fandtes hverken der paa Gaarden eller i
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Nærheden. Det er jo desuden en E rfaringssæ tning, a t 
Rug er den vanskeligste Sædart for Selvbindere.

E fter Prøvernes Afslutning foretoges af D om m erud
valget en Vejning af M askinerne, saaledes at Vægten paa 
Hovedhjul, Bærehjul og Stang bestem tes sam tidig hver 
for sig. F or at faa Vægten paa Vognstangen saa næ r som 
m uligt i Overensstem m else m ed den tilsvarende Vægt 
under Arbejdet, foretoges Vejningen m ed en M and paa 
Kuskesædet. H ans Vægt, 75 kg, m aa altsaa fradrages for 
at finde M askinens virkelige Vægt uden T ransporth jul.' 
Resultatet af Vejningerne er opgivet i Tabellen over Kraft- 
maalingen.

Endelig foretoges en Bedømmelse over K onstruktion 
og særlige Enkeltheder ved de forskellige M askiner, h e r
under ogsaa Adgang til Sm ørestederne og Omstilling til 
T ransport.

De selvbindende Mejemaskiners Beskrivelse.

E fterliaanden som Selvbinderne ere søgte tilpassede 
til de Fordringer, som deres praktiske Anvendelse b a r 
krævet, ere de bievne nogenlunde ens i deres vigtigste 
Bygningstræk.

Alle de arbejdende Dele træ kkes af Hovedhjulet, der 
tillige bæ rer den langt overvejende Del af M askinens Vægt. 
Det er a f D iam eter fra lidt over 800 m /m  til over 900 m /m , 
af betydelig Fælgbredde og forsynet med paanittede Rib
lier for at forebygge, at det glider paa Grund a f den Mod
stand, M askinen yder under Arbejdet. H ovedhjulet bæ rer 
den ene E nde af H ovedram m en. Denne kan hæves og 
sænkes ved Hjælp af en Skrue uden Ende, der dre jer selve 
H julakslen rund t, og sidstnævnte er i hver Ende forsynet 
m ed et lille Kam hjul, som griber ind i en til H ovedram 
m en fastgjort Tandstang.

Paa Hovedhjulet, der paa alle de frem stillede Ma
skiner er forsynet m ed Rullelager, er anbrag t et stort
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Kædehjul, der ved Hjælp af Hovedkæden h a r F o rb in 
delse med et Kædedrev. Dettes Aksel er paa sin m od
satte E nde forsynet m ed et konisk Kam hjul, der ved 
et Drev sætter K rum  lapakslen i Bevægelse. Radius 
af K rum tapskiven eller K rum taparm en  er lig Afstanden 
mellem to F ingre, Kniven h a r altsaa dobbelt Slaglængde. 
P lejlstangen er paa alle M askinerne, undtagen Mc. Cor- 
m icks, helt a f Træ, og Forbindelsen saavel m ed K rum 
tappen som m ed Kniven er tilvejebragt ved en cylindrisk 
T ap paa hver af disse Dele, paa hvilke T appe Træ-Plejl- 
stangen er anbrag t um iddelbart ved et boret Hul uden An
vendelse af Bøsning.

P aa  K rum tapakslens bagud vendende Ende er a n 
bragt et Kædehjul, der ved Hjælp af en lang Haspekæde 
uden Ende sæ tter alle Sejlrullerne, Pakkerne, Bindeappa- 
ra te t og, m ed Undtagelse af Andriance, ogsaa Vinden i 
Bevægelse.

De frem stillede M askiner ere alle forsynede med 
T ransporth ju l, der nem t og hurtig t kan  anbringes paa en 
saadan Maade, at M askinen frem byder den m indst mulige 
Bredde under T ransporten . Med sam m e Form aal for Øje 
ere Delerskærm ene indrettede til a t føre ind over Bordet.

E n Del af de forskellige Bygningstræk ved Selvbin
derne er frem stillet i om staaende Tabel. Knivenes, D u
genes og Vindens H astigheder ere beregnede pr. 1 Meter 
af Hovedhjulets Om kreds, hvilket jo er ensbetydende med 
1 Meters Kørsel frem  m ed M askinen. Ved Vindens Pere- 
pherihastighed er kun  det, der overstiger 1000 m /m, af 
effektiv Virkning, da 1 Meters H astighed ophæves ved 
M askinens Bevægelse frem ad. Skæreapparatets Bredde er 
m aalt mellem de to yderste Fingres Spidser eller M idt
linier. R ubriken »Afstand fra Naal til Rodklapper« be
tegner den største Fløjde for vedkom m ende M askines An
bringelse a f Bindingen. P aa nogle af M askinerne kan 
B indehøjden dog forøges noget ved Borttagelse af Rod
klapperen.

Alle M askinerne, m ed Undtagelse af Noxon, vare
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H øjrebindere, d. e. havde Skæ reapparatet til højre. Nogle 
af dem  leveres dog ogsaa som Venstrebindere.

A d r  i a n  c e

liører næ rm est til de lettere Selvbindere, dog er saavel 
dens B orddug som dens Elevatordug b landt de bredeste. 
D erim od er dens B inderarm  ikke lang, hvorfor den i lang 
Rug ikke band t næ r Toppen. Til M askinen leveres en 
bred Blikplade, som kan  fastgøres bagpaa til Forlængelse 
af Elevator og Binder-Bord, hvor Sæden er meget lang, 
f. Eks. Majs.

V inden bevæges ved koniske H jul fra  den Aksel, 
der træ kkes direkte af Hovedhjulets Kædehjul. Derved 
spares nogle Udvekslinger, idet denne Aksel har en lang
som m ere Bevægelse end Elevatorrullen, fra hvilken V in
den drives paa de andre Selvbindere.

E levatordugen h a r en forholdsvis langsom  Bevægelse. 
Der visle sig dog under P røverne ingen Ulemper, der 
kunde afledes fra denne Særegenhed.

Adriance h a r Sejlstram m ere saavel i Borddugens som 
i begge Elevatordugenes Rullestel. Der forefindes en sæ r
lig vandret liggende Udløser for Bindingen. B indeappa- 
ratet bevæges fra Pakkerakslen  ved Hjælp af en særegen 
Vægts tan gs f or 1 j in delse.

M askinen h a r en særdeles rolig Gang og god Bal- 
lance under Arbejdet. Negstørrelsen og Negenes Fasthed 
reguleres bekvemt.

Der følger Negholder m ed M askinen beregnet paa at 
h indre Negenes U dkastning paa H jørnerne, hvor de ellers 
ofte trædes af Hestene ved de følgende Omgange.

B o n n i e

er den laveste a f de frem stillede Selvbindere, har det m ind
ste H ovedhjul og den m indste Totalvægt; særlig paa Bære
hjulet er Vægten ringe. Afstand fra Vognstang til Skære
appara t er m indre end alm indeligt. Borddugen er smal.
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Der er Sejlstram m ere saavel i Borddugens som i Elevator 
dugenes Stel.

B inderarm en er af sam m e Længde som hos den l'ore- 
gaaende, der kan  derfor ikke bindes næ r Toppen i lang 
Rug. B indeapparatets Udløsning sker ved Negets T ryk 
paa Presserfingeren. M askinen bandt ikke særlig store 
Neg. Den bar en meget rolig Gang. Kuskesædet er an 
bragt paa den bagerste Del af Hovedram m en og er m e
get lavt. Det sidder forholdsvis langt til venstre, hvilket 
er en m edvirkende Aarsag til den ringe Vægt paa Bære- 
hjulet. Da Kuskesædet er helt bag ved M askinen, bidrager 
Kuskens Vægt til a t form indske Vægten paa Vognstangen. 
Denne m aa altsaa blive paavirket af, om Kusken er tung 
eller let, ligesom Vognstangen m aa føles tung for Hestene, 
n aa r Kusken forlader Sædet.

Vindeindstillingen op og ned sker ved at dreje rund t 
paa et Haandsving.

Man har fra Kuskesædet god Oversigt over Binde- 
apparatet, og de forskellige Indstillinger sam t Kipning 
foregaar bekvem t. Derimod er Oversigten over Skære- 
apparatet og H erredøm m et over Hestene m indre godt.

N aar M askinen indrettes til T ransport, hvilket sker 
let og bekvemt, kan  Vinden føres hen over Bordet og 
stilles lavt, saa at den tager meget ringe Plads under 
T ransporten.

N e w  C o n t i n e n t a l .

Hovedhjulet er betydeligt større end hos den fore- 
gaaende M askine, ligeledes Afstanden fra Vognstang til 
Skæ reapparat. Borddugen er forholdsvis smal, E levator
dugen derim od b landt de allerbredeste. Der er Sejlstram 
m ere saavel i Borddugens som i Elevatordugenes Stel.

B inderarm en er ikke særlig lang. M askinen binder 
derfor ikke særlig hø jt i lang Rug, m en Pakkeren  a rb e j
der iøvrigt godt, og der laves gode Neg. Udløsningen a f 
B indeapparatet sker ved Presserfingeren. Negslørrelsen 
kan  varieres tilstrækkeligt.
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M askinen h a r en meget rolig Gang, den var under 
Arbejdet lidt tung paa Vognstangen, hvilket form entlig 
kunde have været m odvirket ved at flyile Kuskesædet 
tilbage. Kuskesædet er anbrag t bekvem t, Kipning og øv
rige Indstilling let og bekvem.

M askinen er velkonstrueret og gjorde et tiltalende 
Ind tryk .

M c. C o r m i c k
h a r et ret stort Hovedhjul, brede Duge, stor Afstand fra 
Vognstang til Skæ reapparat og en lang B inderarm , saa at 
den var i Siand til at binde tilstrækkelig hø jt i den lange 
Rug.

D er er Sejlstram m ere saavel i Borddugens som i begge 
Elevatordugenes Stel. I Bordet er tillige en F jeder til 
S tram ning af Dugen. Det øverste Elevatorstel er fjedrende 
foroven og forneden, saaledes a t det kan lempe sin Af
stand fra underste Elevatordug efter M ængden af Sæden 
og altid udøver et passende T ryk paa E levatorens In d 
hold.

Plejlstangen er ved denne M askine af Staal. Den fatter 
om K rum tappen m ed et cylindrisk Tapleje, forsynet med 
Oliebeholder, og er forbunden m ed Kniven ved en vinkel
bøjet Tap, beskyttet af en Skærm. Ved at fjæ rne Skæ r
m en og udtage Tappen kan  Kniven nem t og hurtig t u d 
tages uden Anvendelse af Skruenøgle.

K nytteapparatet er af en særlig usam m ensat Kon
struktion, der navnlig karak teriseres ved, a t K nytteren i 
sin Hvilestilling vender sk raa t ud m od den Side, hvor 
Neget skal kastes ud. Der opnaas derved, a t N egudka
sterne kunne udføre den F unk tion  at stram m e K nuden og 
rive G arnenderne ud af K nytterkæ berne, um iddelbart før 
de kaste Neget ud. Fornæ vnte F unk tion  udføres ellers 
a f et særligt Apparat, der ved løs Binding ikke fungerer saa 
sikkert, som det her sker ved Negudkasterne.

D er er paa B indeapparatet 3 P akkerarm e, hvilket 
h a r nogen Betydning i lang Sæd, særlig n aa r den ligger 
ind im od Maskinen.
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Gangen var ikke særlig rolig. Der var navnlig nogen 
Kædeklapring. Balancen er god, der er ikke nævneværdigt 
T ryk  eller S idetryk paa Stangen. Endvidere er der be
kvem Adgang til alle Smøresteder.

C h a m p i o n.

Den hører næ rm est til de lettere b landt Selvbinderne, 
dog er Dugene og altsaa ogsaa deres Stel b landt de b re
deste. H ovedhjulet er ikke stort, Ribberne, som skulle fo r
hindre Glidning, ere særlig store.

Skæ reapparatet er 75 m /m  bredere end paa nogen 
anden af de frem stillede Selvbindere, m en Afstanden m el
lem Vognstang og S kæ reapparat er i tilsvarende Maal m in
dre, hvorfor Skaarbredden under Arbejdet ikke h a r været 
stor. Skønt Skæ reapparatels store Bredde altsaa ikke sy
nes at have forøget Arbejdsevnen, h a r den dog sin Be
tydning, idet den vil forhindre, a t der sættes a f i Skaarels 
Inderkant, naar der er b ra tte  B øjninger i Skaarels K ant
linie, eller naar Hestene kom m e for langt ind m od Skaaret.

Underste Elevatordug træ kkes a f begge dens Ruller. 
Periferihastigheden er ca. 6 pCt. større paa den øverste 
Rulle end paa den nederste. Denne Forskel er m ulig fo r
anstaltet for at holde Dugens øverste F lade spændt, m en 
den Gnidning, som foraarsages derved, m aa vel kræve 
forøget K raftforbrug. Baade Borddugen og øverste E le
vatordug træ kkes ved K am hjulsforbindelser fra E levato
rens underste Rulle. I Borddugens Stel er der anbragt 
F jedre som Stram m ere, derim od findes ingen Sejlstram 
m ere i E levatordugene. Øverste Elevalordug gaar over -i 
Ruller, der ikke ligge i sam m e Plan, idet den øverste 
Rulle ligger noget næ rm ere ind m od underste Dug. Derved 
faar øverste Elevatordug Evne til a t give efter, naar E le
vatoren fyldes stæ rkt m ed Sæd, og at næ rm e sig underste 
Dug, naar den er m indre stæ rkt fyldt.

B inderarm ens Længde er m ellemstor. M askinen 
kunde i Overensstemmelse herm ed ikke binde i fuldt til-
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slrækkelig Højde i lang Rug. B indeapparatets Udløsning 
bevirkes ved en særlig Udløser.

V inden er af særlig stor D iam eter. Den træ kkes fra 
en Elevatorrulle ved K am lijul og Kædehjul. Periferi
hastigheden er middelstor.

M askinen var under Arbejdet lidt tung paa Stangen, 
m en da Kuskesædet kan  flyttes noget tilbage, kunde denne 
Ulempe have været rettet. Dens Gang er rolig, dog m ed 
lidt Kædeklapren. I Vaarsæden var den m onteret m ed 
Negsamler, ved Hjælp af hvilken Negene aflagdes i B unker 
paa 4 Stkr. og i Rækker, hvilket vil kunne lette Arbejdet 
under Hobsætningen.

D e e r i n g.

H ovedhjulet er ikke stort, m en ellers m aa M askinen 
regnes til de større og sværere. Skæ reapparatet er en Ube
tydelighed kortere end hos de andre M askiner. Det h a r 
kun 19 Fingre, hvorfor Knivens Slaglængde er lidt større 
end de andre M askiners, og Knivens H astighed pr. Meter 
er større end ved nogen af de andre M askiner. Dugene 
ere ret brede, der er Sejlsiram m er overalt og i Borddugens 
Stel tillige en Fjeder.

Der var frem stillet 2 E ksem plarer m ed forskellig 
Længde af B inderarm , der begge vare ret lange, og hvoraf 
den korteste band t ret tilfredsstillende højt i den lange 
Rug, m edens den lange band t særlig højt.

B indeapparatet til B inderen med lang Arm h ar 3 P ak 
kere. Udløsningen til Negbindingen sker ved Presser- 
fingeren.

Særdeles m ange af M askinens Aksler gaa i Rullelejer, - 
hvorfor M askinen ogsaa, trods sin ikke ringe Vægt, k ræ 
vede ringe T ræ kkraft. Dugrullernes Aksler ere forsynede 
m ed Aksellejer a f Træ, som kunne fornyes, hvis de skulde 
slides.

M askinens Balance er god. Dens Gang var rolig, m en 
ikke lydløs. De forskellige Indstillinger ere lette og be



597

kvem m e. M askinen frem stilledes med Negholdere for Af
lægningen paa H jørnerne.

M i 1 w a u k e e.

Skønt den hører til de lettere blandt Selvbinderne, 
have Dugene dog en m iddelstor Bredde, og de øvrige D i
m ensioner af de arbejdende Dele ere nærm est a f middel 
Størrelse. Der findes selvstram m ende F jedre i Borddugens 
Stel, derim od ingen Selvstram m ere i E levatoren. Underste 
Elevatordug træ kkes af begge Rullerne, og disse ere, skønt 
af forskellig D iam eter, afpassede til sam m e Periferihastig
hed, blot m ed en Forskel af under 1/2 pCt., idet den øverste 
Rulle er den hurtigste, sandsynligvis for at holde Dugens 
øverste Side stram . Denne Foranstaltn ing  forøger selv
følgelig Elevatorens Paalidelighed, idet Dugen vil være 
m indre tilbøjelig til a t standse og glide paa Rullerne, end 
hvis kun den ene Rulle træ kker. F ra  underste E levator
rulle træ kkes Borddugen, m edens øverste E levatordug 
sam t Vinden træ kkes fra Underdugens øverste Rulle.

B inderarm ens Længde er m ellemstor. M askinen 
band t derfor ikke særlig højt i den lange Rug. Rindeappa- 
ratets Udlosning sker ved en særlig Udløser. Den bandt 
ikke særlig store Neg.

M askinens Gang var rolig og næsten paafaldende lyd
løs. Balancen nogenlunde god og uden væsentlig Sidetryk 
i Stangen.

P 1 a n o.

H ovedhjulet er stort, og M askinen er blandt de stø r
ste og sværeste saavel i sine D im ensioner som i sin Vægt. 
Afstanden fra Stang til Skæ reapparat er den største blandt 
de frem stillede M askiner, hvorfor den ogsaa under Kraft- 
m aalingen havde den største gennemsnitlige Skaarbredde. 
Dugenes Bredde er ogsaa den største. Hastigheden, særlig 
a f Elevatordugen, er paafaldende stor, hvilket ganske vist 
forøger Slidet og K raftforbruget, m en paa den anden Side 
kan have en gavnlig Betydning i meget stærk Sæd og u n 
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der andre vanskelige Forhold. Der findes ingen Sejlstram 
m ere i Elevatoren, derim od er der F jedre i Borddugens 
Stel.

B inderarm en er ret lang, M askinen bandt nogenlunde 
hojt i lang Rug. K nytteren er i Hovedsagen den sam m e 
som hos Mc. Cormicks Selvbinder og er beskrevet dér. 
Udløsningen sker ved Pressefingeren.

Vinden drives fra  den øverste Elevatorrulle ene ved 
Kam hjul. Den b a r to H astigheder, foranstaltet ved et 
større og et m indre konisk K am hjul paa selve Vinde- 
akslen.

E 11 særlig Foranstaltn ing  ved denne M askine er An
bringelsen af et Svinghjul. Dets Betydning ligger deri, at 
det kan udjævne det forøgede K raftforbrug under B indin
gen af Negene, a t det, n aa r der standses under Bindingen, 
kan  fuldende denne og kaste Neget ud, saa a t den p aa 
følgende Igangsætning bliver lettere, a t det i Lejesæd og 
meget stærk Sæd kan hjælpe over et vanskeligt Sted, hvor 
M askinen muligvis ellers vilde stoppe, og endelig at det, 
naar der standses under Arbejdet, vil foraarsage, at Kni
ven skæ rer sig fri, saa at der senere kan køres frem , uden 
at m an behøver forinden at rykke M askinen tilbage. Løber 
Kniven eller en anden  Del af M askinen fast, saa bliver 
Svinghjulet derfor ikke standset brat. Det sidder nemlig 
paa en Friktionsskive og kan altsaa fortsæ tte Bevægelsen, 
skønt Akslen staar stille. Ved Igangsætning opnaar Sving
hjulet først efterhaanden og ret langsom t sin fulde F art, 
saa at det kun  i ringe Grad forøger K raftforbruget under 
Igangsætning. Ved K raftm aalingen prøvedes M askinen 
m ed og uden Svinghjul, og det viste sig, at Svinghjulet 
forøger K raftforbruget ret betydeligt og mere, end den 
forøgede F rik tion  kan tænkes at kunne bevirke, hvis det 
gjaldt en faststaaende Maskine. Form odentlig m aa Sving
hjulets M odstand mod Forandring  i Bevægelsesretningen 
bidrage yderligere til Forøgelsen af K raftforbruget.

M askinene gik støt og rolig, Balancen er god.



599

N o x o n

h a r et stort Hovedhjul, en bred E levatordug og gør In d 
trykket a f a t være en stærk Maskine. Dens B inderarm  er 
lang, og B inderbordets V andring er ligeledes stor; den fo r
manede derfor at binde tilstrækkelig hø jt i den lange Rug.

Noxon er den eneste b landt de deltagende M askiner, 
der h a r Skæ reapparatet til venstre. Hvad der i den H en
seende er bedst, afhæ nger vel næ rm est af, hvad Brugeren 
h ar vænnet sig til, og nu er det jo  saa, a t de fleste af vore 
H østm askiner have Skæ reapparatet til højre. Det m aa dog 
siges, a t m an ved de saakaldte venstre B indere bedre kan  
røre P isken m ed den højre H aand, da Vinden her ikke 
er i Vejen.

Der findes ingen F jedre eller Sejlstram m ere i Bord 
og Elevator. D erim od ere Dugene alle fjedrende, idet de 
ere samlede m ed en tyk flettet Bom uldssnor, i hvilken der 
i Midten findes en Slaalfjeder, der s tram m er Dugene over 
hele Bredden. Metoden synes god og virkede upaaklage- 
ligt. Dog paatalte Dom m erne, a t Snorene ere fastgjorte 
alene i den Liste, der er fæstet til Dugens Y derkant, og at 
Forbindelsen altsaa ophører, hvis Listens Forbindelse m ed 
Dugen brister. Dette er dog en Frygt, der endnu ikke h a r 
vist sin Berettigelse i Praksis, og skulde dette ske, kan  der 
raadcs Bod derpaa ved at støtte Listens Forbindelse med 
Dugen ved Anbringelse a f en Læderrem  paa hvert af Sno
rens Knyttesteder.

B indeapparatet h a r tre Pakkere. K nytteren er af 
sam m e System som om talt ved Mc. Cormicks Selvbinder.

Noxon B inderen h a r en rolig Gang, dog m ed en Del 
K lapren af den lange Haspekæde. Balancen er god, og 
der er ikke Sidetryk paa Stangen.

løvrigt henvises for alle M askinernes Vedkom m ende 
til den foreliggende Beretning om Kraftm aalingen.
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Kraftmaalingerne.

Af hele R ugm arken blev først udset et Stykke til 
K raftm aalingerne. Det var ensartet, ret kraftig, ren- 
straaet, staaende Rug af lidt over Middellængde. T er
ræ net var i sin Helhed jæ vnt, m en en Del stenet; del 
havde en H ældning (mod Øst) af 1 : 43.5. Jo rden  var 
rigelig fast til a t bære M askinerne. Vejret var tø rt og 
godt. Rugen hang i en Retning, der dannede en spids 
Vinkel m ed Skaarretningen. F o r at faa Indflydelsen af 
T erræ nets H æ ldning ind i M aaleresultaterne, blev Skaar
retningen valgt op og ned ad Terræ net, og der blev 
m aalt T ræ kkekraft i begge Retninger. Ligeledes blev 
der, efter hvert Skaar op og ned, kørt med M askinen 
m ed alle arbejdende Dele i Bevægelse, m en uden at 
tage Skaar, for at m aale, hvilken T ræ kkekraft M askinen 
brugte udover, hvad der gik til N yttearbejdet — Af
skæring, Sam ling, B inding og U dkastning af Negene. 
Skaarbredden  blev m aalt for hver 8 Meler, og den for 
hver M askine angivne Skaarbredde er M iddellallet heraf. 
K ørehastigheden, saa vel for Mejning som Tom gang, 
blev boldt paa 1.25 M eler pr. Sekund, hvad der blev 
anset for den heldigste for Prøver m ed Selvbindere. 
Ingen af de frem sendte M askiner v ar bestem t for m indre 
end 3 Heste, m en da D ynam om etret, skønt gaaende til 
400 Kg. T ræ k, k un  var indrettet til a t forspændes med 
2 Heste, havde Hr. Godsejer Pon lopp idan  velvillig stillet 
2 meget kraftige Heste til D isposition for Kraftprøverne. 
E n  veløvet Kusk var ligeledes af Godsejeren stillet til 
D isposition, og h an  kørte alle M askinerne under Kraft
m aalingerne.

Hver Udstiller sendte sin M ontør med for at paase, 
a t a lt i M askinen arbejdede norm alt. Til K raftm aa
lingerne havde hver U dstiller O rdre til a t indstille sin 
M askine saaledes, som ban  m ente, den norm alt skulde 
arbejde i M arken.

Ved Bespændingen blev der særlig draget Omsorg
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for, at Styreforbindelsen mellem  Hestene og Stangens 
Forende hverken trak  frem  eller tilbage.

Skønt M aalingerne give et godt Indblik  i hver 
enkelt M askines K raftforbrug m. m. under de forhaan- 
denvæ rende Forhold , vise de tillige, a t en d i r e k t e  S a m 
m e n l ig n in g  a f T alstørrelserne fra alle M askinerne vilde 
føre til en urigtig Dom. Man ser nemlig, a t knap t 27 pCt. 
gennem snitlig a f bele den brugte T ræ kkekraft er gaaet 
til Nyttearbejdet. Da det nu — hvad der ogsaa frem- 
gaar a f de m aalte S kaarbredder — ikke er m uligt, selv 
for en øvet Kusk, a t køre m ed den fulde Snitbredde 
u afb ru d t, naar h an  skal undgaa at afsætte noget i 
Skaarets Inderkan t, saa vil en M askine, der h a r afveget 
m ere fra fuld Skaar end de andre, ved en saadan  direkte 
Sam m enligning af Tallene let blive belastet m ed for stor 
T r æ k k e k r a f t  p r . S k a a r b r e d d e - E n h e d ,  den, hvor
efter Sam m enligningen a f M askinerne bør ske, hvad 
Kraftforbruget angaar.

E t godt Maal for T ræ kkekraften  P pr. 1 M eter Skaar-
bredde faas a f Form len:

(  ^ a ~ b ^  1000 . .^ a -j-------— (a — c) J -  =  P h e n  er :

a =  den m aalte T ræ kkekraft i Kg. for Mejning, 
b —  — — — — - Tom gang,
c =  — — Skaarbredde i M illimeter,
d  =  M aksim um s-Skaarbredde i m m , som p rak tisk  kan

ventes af M askinen.
Da nu gennem snitlig Skaarbredden af de 

7 M askiner, hvis Snitbr. er 1450 m m , h a r  været 1201 m m , 
2 — — — 1435 — — 1325 —
1*) — — — 1525 — — 1250 —
saa kan  for alle M askinerne hø jst sættes d = 1 3 5 0  m m  
i Rug.

Herefter er R ubrikken  »T ræ kkekraft i Kg. p r. 1 Meter 
Skaarbredde« beregnet.

*) Sm al P lads for Hesten m ellem  Stangen og Skaaren. H esten 
og derm ed M askinen try k k es derved fra  Skaaren.

T id ssk rif t  f. L a n d ø k o n o m i. 1908. 39
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Prøverne i Vaarsæd.
Den 18. og 19. August fo rtsa ttes P røverne  m ed de sam m e M askiner

i Vaarsæd.

Kraftmaalingerne i Havre.

Der blev, ligesom i Rugen, først udset et ensartet 
S tykke hertil. Det var ret kraftig, nogenlunde ren- 
straael, staaende H avre af M iddellængde. T erræ net var 
i sin Helhed jæ vnt, kun var der afrundede F o rd y b 
ninger i Agerfurerne. Det havde en H æ ldning (m od Øst) 
a f 1 : 50. Idet S kaarretn ingen  ogsaa her blev valgt op 
og ned, kom  m an til a t køre vinkelret over F urerne. 
Jo rden  var rigelig fast til at bære M askinerne; den var, 
i M odsætning til R ugstykket, tem m elig stenfri. Vejret 
var tø rt og godt.

Nogle indskudte P røver med Negbærere gjorde, at 
det udtagne Stykke blev lidt for lille, saa a t P røverne 
m ed Nr. 10 m aatte ske i et andet S tykke; delle blev 
udsøgt saa næ r som m uligt i Kvalitet som det fore- 
gaaende, kun  havde det en H æ ldning (mod Øst) a f 1:100. 
F o r yderligere at erholde T ilkny tn ingspunkter, blev — 
som det ses a f Listen —  Nr. 9 prøvet i begge Stykker. 
P røverne bleve iøvrigt tagne nøjagtigt paa  sam m e Maade 
som  i Rugen.

Det ses, a t m edens N yttearbejdet i Rugen h a r taget 
om tren t 27 pCt. af T otal-T ræ kkekraften , saa er i H avren 
k n ap t 21 pCt. gennem snitlig gaaet til Nyttearbejdet. 
Dette er ret naturlig t, da Kraften, der er nødvendig til 
a t træ kke M askinens Vægt frem over M arken, m aa være 
tem m elig ens i begge Tilfælde, n aa r Jordoverfladen er 
ens, m edens K raftforbruget til N yttearbejdet vel kan 
ventes a t være m indre ved Vaar- end ved V intersæden. 
M aalingerne vise ogsaa dette helt igennem  ved alle Ma
skinerne.

I den staaende Havre vise P røverne ogsaa, a t det 
h a r været m uligt a t lage Skaar, der næ rm e sig mere
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til M askinens Snitbredde end i Rugen, idet her de 7 
M askiners gennem snitlige Skaarbredde h a r  været 1378 m m  
af deres 1450 m m  Snitbredde, 1318 m m  Skaarbredde af 
1435 m m  Snitbredde ved de 2 M askiner og endelig 
1350 m m  Skaarbredde af den ene, hvis Snitbredde er 
1525 mm .

Som største Skaarbredde, der p rak tisk  kan  ventes 
i Vaarsæ d, og til a t lægge til G rund for Beregningen af 
»Træ kkekraft i Kg. p r. 1 Meter Skaarbredde« er derfor 
her sat til d =  1400 m m . (En lille V ariation i denne 
Størrelse vil k u n  faa forsvindende Indflydelse paa Re
sultatet.)

Herefter er beregnet paa sam m e M aade som for 
Rugen.
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tom  — .. . 170

M ejning nedad . . 171 1.410 17 122 |.38tom  — . . 133
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4 Plano a  —  662.5 1450 1:50
(med Svinghjul). 6 =  140

M ejning opad . . . 231 1.440 26 164 j-36 c =  17.5
tom  — . . . 195

M ejning nedad  . . 196 1.390 19 140
}31tom  — . . 1()5

4 Piano »
(uden Svinghjul). 

M ejning opad . . . 218 1.440 23 155 j-38tom  — . . . 180
M ejning nedad  . . 186 1.450 20 132 }43tom  — . . 143

5 Champion. a  =  623.5 1525 »
M ejning opad . . . 220 1.350 24 158 )40

6 =  127.5
tom  — . . . 180 c =  21.5

M ejning nedad  . . 190 1.350 23 137
tom  — 145

6 D eering 0 =  637 1435 »
(kort Hinderarm). 6 =  125

M ejning opad . . . 180 1.270 23 130
I 25

c =  12.5
tom  — . . . 155

M ejning nedad  . . 160 1.230 19 117 j-38tom  — . . 122

7 Bonnie. 0 =  643.5 1450 »
M ejning opad . . . 196 1.350 23 141 j.39

6 =  90.5
tom  — . . . 157 c —  12.5

M ejning nedad . . 169 1.360 23 122 }47tom  — • • 122

8 M ilwaukee. o =  606 1450 ,,
M ejning opad . . . 

tom  — . . .
207
171

1.350 24 149 |3 6
6 =  127 
c =  22

M ejning nedad  . . 177 1.360 24 127 }47tom  — . . 130
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9 New C ontinental. a  =  598.5 1450 1:50
M ejning opad . . . 228 1.280 20 100 ¡44

6 =  127.5
tom  — . . . 184 c — 20

M ejning nedad  . . 190 1.330 22 142 }57tom  — 139

9 New C ontinental
(i nyt Havrestykke).
M ejning opad . . . 194 1.280 19 141 ¡35

1:100

tom  — . . . 159
M ejning nedad . . 183 1.330 19 132 |3 0tom  — . . 147

10 Noxon. a =  683.5 1450 >
M ejning opad . .  . 190 1.410 19 140 j.39

6 =  137.5
tom  — . . . 157 c — 4

M ejning nedad . . 185 1.440 18 131 J54tom  — . . 131

M iddelta llet --------------- for Nr. 10 m aa korrigeres m ed Forholdet

m ellem  de tilsvarende Tal fra Nr. 9 i de t gam le og ny H avrestykke, 
hvorefte r det b liver 153 Kg. pr. 1 M eter Skaarbredde.

5 Champion
(m ed  N eg b æ re r — 

4 Neg sam les).
M ejning opad . . .

tom  — . . .  
M ejning nedad  . . 

tom  — . .

212

190

1.330

1.330

24

20

1:50

0 D eering
(m ed  N eg b æ re r — 

3 Neg sam les).
M ejning opad . . .

tom  — . . .  
M ejning nedad . . 

tom  — . .

180

153

1.190

1.240

22

21

»

Ved disse 2 P røver kan, i Sam m enligning m ed de tid ligere  m ed 
disse M askiner, ikke spores nogen Forøgelse a f  T ræ kkekraften  ved 
A nvendelsen af Negbærere.
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Den O rden, hvori M askinerne have stillet sig i H en
seende til M iddel-Kraftforbrug af Op- og Ned-Mejning 
pr. 1 Meter Skaarbredde bliver følgende:

I H u g : 1 H a v r e :

Nr. 1. Deering 6 ............ 142 Kg. Nr. 1. Deering 6 ............ 123.5 Kg.
. 2. Deering 3 ............ 143.5 - .  2. A d r ia n c e .............. 127.5 -
- 3. A d r ia n c e .............. 146.5 - - 3. Deering 3 ............ 130.5 -
- 4. B o n n ie ................... 159.5 - - 4. B o n n ie ................... 131.5 -
- 5. N o x o n ................... 163 - - 5. M ilw a u k e e ......... 138 -
- 6. C h a m p io n ............ 164 - - 6. Mc. C orm ick . . . 140 -
- 7. Mc. C orm ick . . . 168 - - 7. P iano (udenSvhl.) 143.5 -
- 8. M ilw a u k e e ......... 180.5 - - 8. C h a m p io n ............ 147.5 -
- 9. Plano (uden Svlil.) 182 - - 9. P iano (med Svlil.) 152 -
- 10. P lano (med Svlil.) 191 - - 10. N o x o n ................... 153
- 11. New C ontinen tal 194 - - 11. New C ontinen tal 154 -

F ra  »New Continental« frem kom  efter Prøven i Rug 
Ønske om at faa denne gentaget, idet m an paaviste, a t 
en Kæde i M askinen havde slæbt liaard t paa under 
P røven. Dette kunde dog ikke lade sig gøre, bl. a. 
fordi Prøvestykket ikke rak te  til. M askinen skulde jo  
desuden for igen i Havre, saa at m an der atter fik 
Lejlighed til Sam m enligning m ed de andre.

Ved Prøverne i H avre var Fejlen afhjulpet.
At foretage saadanne O m prøver i et andet Stykke, 

eller f. Eks. forud vælge Prøvestykket meget stort, vil 
let kom m e til at gaa for meget ud over E nsartetheden.

Det var af sa danne Hensyn, at der blev stillet 
Forprøvestykke til Raadighed.

Kraftforbrugets Forhold til Hestekraften.

Ddt gennem snitlige K raftforbrug i Op- og Ned-Mej- 
ningen af alle M askinerne h a r været:

I Rug 223 Kg. og i Havre 193 Kg. T ræ k.
I Følge U ndersøgelser a f Hestens T ræ kkekraft og 

U dholdenhed kan  et 3-Spand a f Heste, hver paa ca. 
400 Kg. Vægt, der tilsam m en træ kker m ed en Kraft a f
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223 Kg. og en H astighed af 1.25 Meter pr. Sekund, kun  
udholde at arbejde indtil 3 T im er daglig, m edens de, 
ved at T ræ kket gaar ned til 193 Kg., m en m ed sam m e 
Hastighed, kunne arbejde indtil 4 l/s a 5 T im er daglig.

E t 3-Spand af Heste, hver paa  ca. 500 Kg. Vægt, 
der tilsam m en træ kker med en Kraft af 223 Kg. og en 
H astighed a f 1.25 Meler pr. Sekund, kan udholde at 
arbejde indtil 5 T im er daglig, m edens de ved at T ræ kket 
gaar ned til 193 Kg., m en m ed sam m e Hastighed, kunne 
naa op til 6 a (i'/a T im ers dagligt Arbejde. Sværere 
Heste selvfølgelig længere. Man ser heraf, a t 3 m indre 
Heste k un  ville kunne træ kke ca. 3 af M askinerne i Rug, 
m aaske de Heste af dem  i Havre, m ed den næ vnte 
H astighed under de beskrevne Forhold  uden Overan- 
strængelse, dog for nogles V edkom m ende kun  en ganske 
kort Tid ad Gangen.

Kraftforbrugets Forhold til Maskinen.

K raflforbruget kan  deles i dét, der m edgaar til: 
1) Nyttearbejdet, 2) F rik tionen  i det arbejdende M askineri 
og 3) den Kraft, der m edgaar til a t træ kke M askinen 
frem i M arken.

Hvad der især falder i Øjnene, er F orho ldet mellem 
den T ræ kkekraft, der er m edgaaet til N yttearbejdet, og 
Total T ræ kkekraften . N yllearbejdet har, som foran 
næ vnt, kun  taget i Rugen 27 pCt. og i H avren endog 
k un  21 pCt. a f T otal-T ræ kkekraften , altsaa er hen 
holdsvis 73 og 79 pCt. m edgaaet til at overvinde F rik 
tionen i det arbejdende M askineri og til a t træ kke Ma
skinens Vægt frem i M arken.

Det er givet, a t en vis Vægt paa M askinens H oved
h ju l er nødvendig, for at dels F rik tion  im od Jo rden  
skal blive i S tand til uden Glidning at overvinde de 
under 1 og 2 nævnte M odstande, m en m ed Hensyn 
hertil fortjener det a t m æ rkes, a t f. Eks. ved en a f de 
prøvede M askiner h a r en Vægt paa H ovedhjulet a f knap
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600 Kg. overført 80 Kg. a f T ræ kkekraften  til a l udføre 
Nytlearbejdet, m edens i liere Tilfælde, selv i Rugen, 
P røverne vise, a t N yttearbejdet liar k unnet udføres med 
30 til 50 Kg. a f T ræ kkekraften .

Det synes herefter ikke usandsynligt, a t det m aa 
kunne lykkes at bringe K raftforbruget ved Selvbinder- 
M ejem askinerne yderligere ned.

L . C. X ie ls e n .

E fter a t R esultaterne fra K raftm aalingen vare be
arbejdede af M askinkonstruktør L. C. Nielsen, og Beret
ningen havde været om delt til Dom m erne, samledes disse 
til et afsluttende Mode i A arhus d. 7. Oktober. Da D om 
m erudvalget var enigt om, at alle de prøvede M askiner 
vare gode, b rugbare og præm ieværdige, vedtoges det at 
foreslaa Landbusholdningsselskabet, a t der uddeles føl
gende Medailler: 1 2

1. K l. S ø l v m e d a i l l e :

»Deering«, anm eldt ved Am erikansk Maskin Import, 
Kjøbenhavn.

2. Kl .  S ø l v m e d a i l l e :

»Adriance«, anm eldt ved Grosserer F. Portefee Bahn- 
sen, K jøbenhavn, og

»Mc. Cormick«, anm eldt ved Brødr. Bendix, K jøben
havn.

B r o n c e m e d a i l l e :

»Bonnie«, anm eldt ved Ole Sorensen & Co., Kolding. 
»Champion« ved M askin- og Ingeniørforretningen 

Axel Malmqvist, K jøbenhavn.
»Milwaukee« ved International Harvester Company. 

Kjøbenhavn.
»New Continental« ved Ole Sorensen & Co., Kolding.
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»Noxon« ved Dansk Fællesindkob af Landbrugsma
skiner, Aarhus, og

»Plano« ved International Harvester Company, Ivjø- 
benhavn.

løvrigt henvises til Beretningen, ved Hjælp af hvilken 
Køberen vil være i Stand til at finde de Egenskaber, han 
særlig søger. F. Eks. med Hensyn til Højden af Bindingen, 
K raftforbruget, M askinens Vægt o. s. v.

Slaamaskiner kombinerede til Kornniejning.

I denne Gruppe af A rbejdsprøverne deltoge følgende 
Anmeldere:

Ole Sørensen & Co., Kolding: E n  Johnstons kom bineret 
Slaa- og M ejemaskine.

Grosserer F. Portefee Bahnsen, K jobenhavn: Et Meje- 
ap p a ra t »Hørby«.

A m erikansk M askin Im port: M ejeapparatet »Ideal«. 
A m erikansk M askin Im port: M ejeapparatet »Silkeborg«. 
B rødrene Bendix, K jøbenhavn.
Dansk Fællesindkøb af Landbrugsm askiner, Aarhus.

Prøverne foretoges i Rug og Havre. Der blev ikke 
taget K raftm aalinger. De Spørgsmaal, som søgtes besva
rede under Prøverne, vare følgende:

A pparatets Soliditet og hensigtsmæssige K onstruktion. 
V ingeapparatets Indstilling.
Hvorledes Negene aflagdes.
Adskillelserne mellem den afskaarne og den staaende

Sæd.
Skaarets Renhed.

J o h n s t o n s  k o m b i n e r e d e  S l a a -  o g  M e j e 
m a s k i n e  (Ole Sørensen & Co.) er en Gentagelse af de tid 
ligere kendte kom binerede Slaa- og M ejem askiner, hvor 
dog i dette Tilfælde Slaam askinens Skæ reapparat er a n 
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vendt ogsaa til K om m ejningen. P latform en og Vingeappa- 
ra te t er altsaa det sam m e som ved de selvaflæggende Meje
m askiner, og Negene lægges ud af Skaaret ligesom hos 
disse, saa at der er Plads for Hestene og M askinen for den 
næste Omgang. Slaam askinen h a r sit Skæ reapparat bagved 
Færdselshjulene. P latform en bæres af et saakaldt koven
dende Bærehjul, der kan  hæves og sænkes ved F lytning af 
en Bolt. V ingeapparatet, som h a r 4 Vinger, er befæstet til 
F ingerbjæ lken og P latform en. Det kan indstilles til Aflæg
ning med hveranden og indtil hver sjette Vinge. Det be
væges fra hø jre  Fæ rdselshjul ved to Kædehjul med tilhø
rende Kæde. Skæ reapparatet h a r to forskellige H astig
heder, Forandringen  af Hastighed foregaar ved O m byt
ning af et K am hjul.

M askinen arbejdede i enhver Henseende godt saavel 
i Rug som i Havre.

Prisen for Aflæggerapparatet er 200 Kr., for Slaa- 
m askine m ed Aflæggerapparat 425 Kr.

De øvrige i denne Gruppe frem stillede M askiner a f
lagde alle Neget i Skaaret, saa det m aatte fjernes inden 
den næste Omgang. De bestaa a f en Vinde til a t føre 
Sæden ind m od M askinen og en Platform , hvis Opgave 
er at samle og aflægge Neget. P latform en bestaar af tynde 
Jernstæ nger, der foran sidde paa en fælles Stang, og hvis 
bagerste fri Ende kan  bevæges op og ned, hvilken Bevæ
gelse styres af Kusken m ed den ene Fod. Medens Neget 
samles, holdes P latform ens bagerste Ende højt. N aar 
Neget skal aflægges, sænkes P latform en, saa at den slæber 
i Stubben.

M e j e a p p a r  a t e t » H ø r b  y«, anm eldt a f F. Por- 
tefee Bahnsen.

Vindens Stativ er fastgjort paa Fingerbjæ lken og den 
indvendige Delerskærm , saaledes a t V inden under Arbej
det fuldstændig følger Skæreapparatets Bevægelser. Vin
den, der h a r 3 Vinger, kan  under Arbejdet hæves og sæ n
kes. Ligeledes kan  den føres ganske lidt frem ad og til
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bage ved at kippe Skæ reapparatet. Yderligere, m en ikke 
under Arbejdet, kan  Vinden flyttes frem  og tilbage ved 
a t flytte en Bolt, hvorm ed Stativet er fastgjort til den in d 
vendige Delerskærm , m en denne Bevægelse er begrænset 
a f Ham len, som Vinden kan  naa, naar den føres for langt 
frem.

Vinden udløses nem t af sin Bevægelse ved en Vægt
stang. Den træ kkes fra  det venstre Fæ rdselshjul ved et 
Kædehjul m ed Haspekæde. Hastigheden kan  forandres 
ved Om bytning af et Kædehjul.

P latform en styres m ed venstre Fod. Skæ reapparatet 
kan løftes under T ransport.

P risen er 65 Kr.
D om m ernes Udtalelse: A pparatet er solidt og godt. 

Det arbejdede tilfredsstillende.

M e j e a p p a r a t e t  » I d e a l « ,  frem stillet af Ameri
kansk M askin Im port, har ligesom det foregaaende V in
dens Stativ anbragt paa Fingerbjæ lken. Vinden kan be
kvem t hæves og sænkes, og den kan tillige føres frem ad 
og tilbage under Arbejdet. Slaam askinen er forsynet med 
Vognstangsforlængelse, saa at Ham len ikke vil kunne 
hindre Vindens Bevægelse.

Vinden træ kkes fra det højre Fæ rdselshjul ved to 
K ædehjulsforbindelser m ed Haspekæde.

Apparatet koster 65 Kr.
D om m erne fandt Apparatet særdeles hensigtsm æssigt 

i K onstruktionen. Det arbejdede godt.

M e j e a p p a r a t e t  » S i l k e b o r g « ,  frem stillet ved 
sam m e F irm a, h a r Vindens Stativ anbrag t paa Slaam aski- 
nens Vognstang, hvilket ogsaa er Tilfældet ved de to i det 
følgende beskrevne A pparater. Paa ujævn Bund, f. Eks. 
hvor der er dybe Agerfurer, og hvor altsaa F æ rdselsh ju
lene og Skæreapparatets Hældning kan  være forskellig, 
kan delle forvolde Vanskeligheder, idet Vinden folger 
Færdselshjulenes og ikke Skæ reapparatets Bevægelser.
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Vinden, der har 4 Arme, træ kkes af en alm indelig 
Jernkæ de fra en Kædeskive paa det højre Færdselshjul. 
Den kan  linder Arbejdet føres noget op og ned, m en F ly t
ning frem  og tilbage sker kun  ved, at Stativet flyttes paa 
Stangen, og Kæden sam tidig gøres henholdsvis længere 
eller kortere.

N aar Vinden er standset, hvilket sker ved at aftage 
Kæden, kan  Skæ reapparatet hæves til T ransport.

A pparatet koster 50 Kr.
D om m erne fandt A pparatet solidt forarbejdet, m en 

K onstruktionen ikke i alle H enseender heldig. A pparatet 
arbejdede godt i H avren, m en m indre godt i Rugen, fordi 
V inden ikke kunde løftes hø jt nok og ikke føres langt 
nok frem ad.

B r ø d r e n e  B e n d i x .  Det af dette F irm a frem stil
lede A pparat h a r ligesom det foregaaende Vindens Stativ 
anbrag t paa Stangen. Ulem perne derved ere nævnte foran. 
Vinden, der h a r 3 Arme, trækkes fra  hø jre Fæ rdselshjul 
ved en Kæde, hvis Længde m aa varieres, n aa r Vinden skal 
flyttes. Skæ reapparatet kan  løftes under T ransport.

Prisen er 50 Kr.
Dom m ernes Udtalelse var den sam m e som ved det 

foregaaende A pparat. M askinen arbejdede tilfredsstillende 
i Havre, m en m indre godt i Rug, da Vinden i denne 
K ornart ikke kunde indstilles tilfredsstillende.

D a n s k  F æ l l e s i n d k ø b  a f  L a n d b r u g s 
m a s k i n e r .  A pparatet lignede i K onstruktion de to 
foregaaende og havde sam m e Mangler. V inden træ kkes 
ved en H am pesnor fra en Snorskive udvendig paa hø jre 
Fæ rdselshjul. M askinen arbejdede ikke tilfredsstillende.

Prisen 45 Kr.

Dom m erudvalget vedtog at foreslaa L andhushold
ningsselskabet, a t der uddeles følgende Medailler:
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2. K l. S o l  v m e d a i 11 e:

Johnstons kom binerede M ejeapparat, frem stillet af 
Ole Sørensen & Co., Kolding.

B r o n c e m e d a i l l e :

M ejeapparatet »Ideal«, frem stillet af Amerikansk Ma
skin Import, K jøbenhavn, og

M ejeapparatet »Hørby«, frem stillet af Grosserer F. 
Portefee lia linsen, K jøbenhavn.


